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BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW  

của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng (khóa IX) về tăng cƣờng sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, nhân dân 

 

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn. 

 

Thực hiện Công văn số 602/UBND-NC ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX). Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như 

sau: 

I . CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

Cùng với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 

công tác thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 32); Thông báo số 74-TB/TW ngày 

11/5/2007 của Ban Chấp hành Trung ương về Kết luận của Ban Bí thư tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư về 

kết quả thực hiện Chỉ thị số 32 đã được lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo triển khai , 

đảm bảo thưc̣ hiêṇ nghiêm túc theo quy điṇh. 

Hàng năm, đơn vị căn cứ theo Kế hoạch của UBND tỉnh về việc triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện 

của Sở về công tác  phổ biến, giáo dục pháp luật  nhằm kịp thời tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành đến toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan, qua đó nâng cao hiểu biết và ý thức tự 

giác chấp hành pháp luật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phòng ngừa và hạn 

chế các vi phạm pháp luật. Thường xuyên gắn việc phổ biến tuyên truyền các văn 

bản pháp luật với quán triệt, học tập các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng và việc học 

tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, với các hội nghị triển khai các văn 

bản nghiệp vụ chuyên môn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

Hàng năm, Sở đã thực hiện tuyên truyền PBGDPL thông qua các buổi họp 

giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, công đoàn, đồng thời đăng tải các văn bản 
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pháp luật trên Trang thông tin điện tử Websibe của Sở và gửi qua hệ thống Eoffice 

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động. Tập trung phổ biến các Bộ luật, 

Luật, Pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành trong năm 

và các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành có liên quan trực tiếp đến 

quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật 

khác thuộc các lĩnh vực khác nhau. 

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác PBGDPL, Sở đã quan tâm, bổ 

sung kinh phí trong việc tổ chức các buổi Hội nghị tuyên truyền PBGDPL tại Sở, 

mua sắm thêm sách pháp luật làm phong phú thêm tủ sách tại các phòng chuyên 

môn và 02 đơn vị thuộc Sở. Thông qua sử dụng hệ thống eOffice, Sở cũng đã gửi 

các tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương cho các 

phòng và các đơn vị để công chức, viên chức, người lao động chủ động tự nghiên 

cứu, học tập một cách thường xuyên. 

Các tủ sách pháp luật được đặt tại các phòng thuộc Sở và 02 đơn vị trực 

thuộc. Theo các giai đoạn đã bổ sung số lượng sách, văn bản pháp luật để làm 

phong phú thêm Tủ sách, tạo điều kiện cho công chức, viên chức cập nhật, khai 

thác tài liệu văn bản tốt hơn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL 

Hiện nay Sở có 01 đồng chí là báo cáo viên pháp luật của tỉnh (theo Quyết 

định số 259/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh) phụ trách công tác 

PBGDPL tại cơ quan. Công chức làm công tác PBGDPL của Sở đã được tham gia 

tập huấn về công tác PBGDPL do Sở Tư pháp tổ chức. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt đƣợc 

Được sự quan tâm thường xuyên của Cấp uỷ Đảng và Lãnh đạo Sở, công tác 

PBGDPL tại Sở không ngừng được tăng cường, đã kiểm tra, đôn đốc công tác 

tuyên truyền PBGDPL của Sở và các đơn vị thuộc Sở.  

Các hình thức, nội dung PBGDPL phù hợp, gắn với nhiệm vụ chính trị cơ 

quan. Toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị ngày càng chủ 

động, tự giác trong việc nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. Các phòng chuyên 

môn và các đơn vị thuộc Sở đều có tủ sách pháp luật phát huy được hiệu quả thiết 

thực trong việc trang bị, bồi dưỡng kiến thức pháp luật đến toàn thể công chức, 

viên chức của Sở. 

2.  Khó khăn tồn tại 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác PBGDPL tại Sở còn một số tồn 

tại như: Sở chỉ có 01 Báo cáo viên pháp luật tuy được bồi dưỡng về pháp luật và 

nghiệp vụ PBGDPL, nhưng do hoạt động kiêm nhiệm, nhiều công việc chi phối do 

đó công tác PBGDPL đôi khi còn chưa kịp thời, việc PBGDPL chủ yếu là lồng 

ghép vào các buổi họp cơ quan, gửi qua mạng Eoffice, đăng tải trên Trang thông 

tin điện tử Websibe của Sở. 

3. Nguyên nhân 
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Các quy định về pháp luật chuyên ngành luôn có sự thay đổi, các văn bản 

hướng dẫn thi hành luật không được ban hành kịp thời.  

Áp lực giải quyết công việc chuyên môn chiếm nhiều thời gian, dẫn đến 

thời gian dành cho công tác PBGDPL chưa tương xứng. 

Kinh phí được cấp cho công tác PBGDPL chưa đáp ứng với yêu cầu. Việc 

phải thực hiện lồng ghép hoạt động PBGDPL vào phổ biến triển khai các văn bản 

nghiệp vụ chuyên môn làm mất đi tính chủ động, khoa học trong việc tổ chức các 

hoạt động PBGDPL. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Kiến nghị Sở Tư pháp tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn và kiến thức chuyên ngành có liên quan 

cho đội ngũ công chức làm công tác PBGDPL, tiếp tục gửi tài liệu hướng dẫn về 

kỹ năng, nghiệp vụ để việc thực hiện công tác PBGDPL đạt chất lượng và hiệu quả 

cao.  

Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính kiến nghị UBND tỉnh quan tâm bố 

trí kinh phí cho công tác PBGDPL, trong đó có khoản hỗ trợ cho cán bộ làm công 

tác PBGDPL để thu hút công chức làm công tác này. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật của 

tỉnh, của ngành; tiếp tục chỉ đạo việc lồng ghép phổ biến, tuyên truyền PBGDPL 

vào trong công tác chuyên môn, chuyên đề.  

Tiếp tục lựa chọn các chủ đề, nội dung tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với 

từng đối tượng, phương pháp phải tác động đến nhiều giác quan của người tiếp 

nhận thông tin; duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo; thực hiện tốt công 

tác thi đua, động viên khen thưởng về công tác PBGDPL. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, nhân dân của Sở Xây dựng, kính gửi Sở Tư pháp xem xét, 

tổng hợp theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kim Tiến 

- Như trên; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VT,VP. 
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